Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ATA Nº 060/2023
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 018/2023

DIA 21/12/2023 – 08H

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e
três, ás oito horas (08h00), na Sala das Sessões da Câmara Municipal
de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, sito à Rua Sete de Setembro –
01 – Centro – Prédio Palácio Território do Iguaçu, sob a Presidência do
vereador senhor "CARLOS ALBERTO MACHADO", reuniram-se os
Excelentíssimos Senhores(a) Vereadores(a) para a realização desta
Sessão Extraordinária. Registre-se a presença dos seguintes
vereadores: 1 – ADEMILSON MORAES, 2 – ANTÔNIO JOEL
DEMETRIO, 3 - CARLOS ALBERTO MACHADO, 4 – CELSO DE
AZEVEDO, 5 – DARCI MASSUQUETO, 6 – HALISSON ZANOTELLI
GALVAN, 7 - IVALDONIR LUIZ PANATTO, 8 – JOVANILDO VIOLA, 9
- NEY BECKER, 10 – RODRIGO DOS SANTOS SCHEIS, 11 – TARSO
CAMPIGOTTO, 12 – VALEIDE TEREZINHA SCARPARI LASCOSKI e
13 - VALMIR BARBOSA TRINDADE. A seguir constatando haver
número legal de vereadores, invocando a Proteção Divina, o senhor
Presidente, declarou aberta a presente sessão. Em seguida o senhor
Presidente deu as boas vindas e saudou a presença na sessão de
diversos populares, servidores da educação, professores/as municipais
e do advogado Dr. Vinícius Sterza e da presidente do Sindicato dos
Servidores Públicos Municipais Senhora Marilda Brondani. Em seguida
solicitou do vereador "CELSO DE AZEVEDO", titular da primeira
secretaria que anuncie as matérias da CONVOCAÇÃO
EXTRAORDINÁRIA: iniciando pela DELIBERACAO DAS ATAS: Nº
058/2023 - DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 042/2023 - DO DIA 18/12/2023
e Nº 059/2023 - DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 017/2023 - DO
DIA 18/12/2023, (Art. 124 do RI), não havendo ressalvas na Ata nº 058
foi ela "APROVADA", publique-se e arquive-se, enquanto que deu
entrada e foi lido o OF. N.º. 012/2023, de autoria dos vereadores:
Halisson Galvan, Juvinha Viola, Ademilson Moraes, Joel Demetrio e
Rodrigo Scheis, sumula: em atendimento ao Artigo 124 do Regimento
Interno, requerem alteração da redação da Ata nº 059/2023, da Sessão
Extraordinária nº 017/2023, do dia 18/12/2023: Onde se lê: “e a
segunda logo em seguida após o término da primeira sessão”. Leia-se:
“CONVOCO para duas sessões extraordinárias para quinta feira, 08h00
da manhã”, tendo sido pelo senhor Presidente, aceito de plano a
alteração proposta pelos senhores Vereadores, proceda-se conforme
requer. Neste momento o senhor Presidente Magrão, passou a palavra
ao Dr. Edenilson Fausto, Advogado desta Casa, para explanar aos
senhores/a vereadores/a e público em geral sobre o mandato de

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

segurança expedido pelo Ministério Público, suspendendo a votação do
PL nº 038/2023, como também informando sobre a entrada de um ofício
de autoria do sindicato dos servidores, que em função disso foi
protocolado com data do dia 20, um substitutivo ao PL nº 038/2023, de
autoria do Poder Executivo, que trata do Plano de Cargos e Salários dos
Servidores Públicos. Dando continuidade as matérias constante do
PEQUENO EXPEDIENTE: foi lido e deu entrada, então o OF. S/N.º.,
autoria: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais, cuja súmula:
contem as propostas de alterações enviadas pelo Poder Executivo ao
PL nº 038/2023, que trata do Plano de Cargos, Carreira, Remuneração e
Valorização dos Profissionais da Educação da Rede Pública Municipal
de Laranjeiras do Sul, conforme acordado entre as partes, em reunião
no dia de ontem, 20/12, no gabinete do prefeito, arquive-se o referido
ofício. Em seguida dando continuidade na sessão foi lido e deu entrada
o seguinte: SUBSTITUTIVO AO PL Nº 038/2023, autoria: Poder
Executivo, súmula: DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO E
GESTÃO DO PLANO DE CARGOS, CARREIRA, REMUNERAÇÃO E
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE LARANJEIRAS DO SUL –
ESTADO DO PARANÁ E REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 056/2017,
baixe-se à CCJ, CFO e CESAS. Em seguida dando continuidade na
sessão foi lido e deu entrada os seguintes: PARECER Nº 138/2023 –
CCJ e PARECER Nº 139/2023, autoria: CFO ao PL Nº 039/2023,
autoria: Poder Executivo, súmula: HOMOLOGA RELATÓRIO TÉCNICO
DA REAVALIAÇÃO ATUARIAL DO FUMPREV – INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE
LARANJEIRAS DO SUL/PR, opinando respectivamente pela
TRAMITAÇÃO E APROVAÇÃO, que após aceitos por unanimidade do
plenário para dar entrada, determinou o senhor presidente que os
mesmos juntem-se ao projeto a que se referem. A seguir foi lido o
OFÍCIO RECEBIDO: OF. N.º. 351/2023, autoria: Ministério Público,
súmula: Comunica a assunção, nesta data, 20 de dezembro de 2023, ao
cargo de Promotor de Justiça DR. Diego Rinaldi Córdova, na 1ª
Promotoria de Justiça de Laranjeiras do Sul, arquive-se. Nada mais a se
tratar, passou-se aos trabalhos do GRANDE EXPEDIENTE: Nada
havendo passou-se aos trabalhos da ORDEM DO DIA: matérias de
SEGUNDA E ÚLTIMA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Nada havendo a se
tratar, passou-se as matérias de PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:
PL Nº 039/2023, autoria: Poder Executivo, súmula: HOMOLOGA
RELATÓRIO TÉCNICO DA REAVALIAÇÃO ATUARIAL DO FUMPREV
– INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

MUNICIPAIS DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, após apreciado e
debatido foi ele colocado em votação nominal (art. 154 RI),
APROVADO, por unanimidade, volta em segunda e ultima votação na
próxima sessão. Nada mais havendo passou-se as CONSIDERAÇÕES
FINAIS: Fazendo uso da palavra vários vereadores os quais teceram
comentários diversos, em especial sobre o PL nº 038, que trata do plano
de cargos, salários e carreira dos servidores públicos municipais. Na
sequencia o senhor Presidente, lembra que esta Casa se encontra a
partir do dia 22, em “Recesso Legislativo”, em conformidade com o
que estabelece o artigo 5º do Regimento Interno, sendo que qualquer
necessidade de convocação de sessões extraordinárias serão elas
convocadas através de ofício aos senhores/a vereadores/a. Nada mais a
se tratar o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão.
Nada mais para constar eu, Gilmar Zocche, lavrei a presente Ata, a qual
vai assinada pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores presentes.

Presidente:  CARLOS ALBERTO MACHADO

Vice-Presidente: TARSO CAMPIGOTTO________

1º. Secretário:  CELSO DE AZEVEDO

2º. Secretário:  IVALDONIR LUIZ PANATO

Vereador:  ADEMILSON MORAES

Vereador:  ANTÔNIO JOEL DEMÉTRIO

Vereador:  DARCI MASSUQUETO

Vereador:  HALISSON ZANOTELLI GALVAN

Vereador:  JOVANILDO VIOLA

Vereador:  NEY BECKER

Vereador:  RODRIGO DOS SANTOS SCHEIS

Vereadora:  VALEIDE T. SCARPARI LASCOSKI

Vereador:  VALMIR BARBOSA TRINDADE

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ANEXO

VOTAÇÕES NOMINAIS

SENHORES/A VEREADORES/A

ORDEM DO DIA

(Art. 130 - Regimento Interno)

ENTRADA DO PROJETO 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 PL Nº 039/2023, autoria:

Poder Executivo, súmula:

HOMOLOGA RELATÓRIO

TÉCNICO DA REAVALIAÇÃO

ATUARIAL DO FUMPREV –

INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS DE

LARANJEIRAS DO SUL/PR,

colocado em votação nominal

(art. 154 RI), APROVADO, por

unanimidade, volta em

segunda e ultima votação na

próxima sessão.

Em 21/12/2023.

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br